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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce na téma „Analýza výběru produktu ve zdravotnických

službách“ je provedení analýzy pomocí výběrových kritérií a následný výběr vhodného

produktu konkrétnímu podniku. První část se zabývá teoretickým popisem funkce nákupu

v podniku a jeho organizací. Ve druhé části je provedena analýza výběrových kritérií a

následné doporučení vhodného zařízení k nákupu.
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ABSTRACT

The subject of thesis „Analysis of product choice in health services“ is analysis using

selection criteria and choosing the appropriate product to particular company. The first part

deals with the theoretical description of purchasing function and its organization in

company. The second part is an analysis of the selection criteria and recommendation of

appropriate equipment to purchase.
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ÚVOD

Nákup a jeho řízení představuje jednu ze základních činností každého podniku. V

součastném tržním ekonomickém prostředí představuje jednu z významných oblastí pro

hledání nákladových úspor a posilování konkurenceschopnost podniku, neboť ceny

nakupovaných vstupů zásadním způsobem ovlivňují hodnotu konečných výstupů podniku.

Dobře zvolená organizace nákupních procesů podniku může výrazně přispět k

efektivnějšímu řízení nákupu a tím pomoci ke zlepšení hospodářských výsledků podniku a

posílení jeho pozice na trhu.

Teoretická část této práce se zabývá vymezením nákupu, přesnou specifikací produktu a

postupu při nákupu. Pomocí rešerše odborné literatury jsou zde uvedeny základní pojmy a

definice nákupu, jeho role v podniku a oblasti týkající se jeho organizace.

V praktické části je představena společnost s ručeným omezeným, jejíž hlavní činností je

poskytování služeb léčebné rehabilitace. Organizace vytvořila koncepci rozvoje

zdravotnických služeb v daném zařízení, dle níž by chtěla modernizovat stávající provoz

ambulantní léčebné rehabilitace. Modernizace obsahuje rozšíření nabídky léčebných

zařízení s orientací na přání pacientů.

Cílem této bakalářské práce je pomocí analýzy výběrových kritérií a následné syntézy

získaných poznatků identifikovat a doporučit nejvhodnější zařízení k nákupu, které bude

pro podnik představovat zlepšení stávající situace a posílení konkurenceschopnosti na trhu.
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I. TEXT TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSTAVENÍ A PŘEDMĚT NÁKUPU

Nakupování má ve většině firem velmi významné a v mnoha směrech specifické postavení.

O tom svědčí už např. skutečnost, že mnoho majitelů firem deleguje nákup na management

podniků jako jednu z posledních aktivit a většinou si trvale ponechává významnou

kontrolní roli v této oblasti řízení firmy. Stejně tak v oblasti rozpočtových organizací a

v organizaci státní správy je nákup trvalým středem zájmu a zdrojem častých problémů,

které jsou mnohdy různým způsobem medializovány. Důvody jsou zřejmé:

Podíl nakupovaných položek tvoří 40 až 60% celkových nákladů ve výrobních

organizacích a lze najít i obory, v nichž se tento podíl blíží až 80%. Každá relativně malá

úspora pak významně ovlivňuje efektivnost podnikání. [1]

Volba vhodné nákupní strategie přímo působí na stav zásob organizace a tak nepřímo

ovlivňuje výši nákladů na jejich udržování, skladovací ztráty a ztráty způsobené

neproduktivním vázáním kapitálu v zásobách. Vhodný výběr nakupovaných položek

působí i na zpracovatelské náklady. Výhodné fyzikální a chemické vlastnosti

nakupovaných surovin vedou např. k vyšší výtěžnosti procesů či k úsporám energií, účelná

konstrukce přepravních obalů snižuje náklady na manipulaci apod. [1]

Nelze zapomínat ani na náklady spojené s vlastním nákupem. Efektivní organizační

struktura nákupu ve firmě přispívá k nižším nákladům na provoz útvarů, které nákup

zabezpečují, stejně jako výběr vhodných komunikačních prostředků pro přenos dat. Vedle

vlivu nákupu na nákladovou stránku nelze opomenout přímý vliv nákupu na rentabilní

ukazatele podnikání firmy, např. ukazatele rentability kapitálu:

(1)

kde T jsou tržby, N – celkové náklady a K – kapitálové prostředky.

Při rozhodování o nákupu je nezbytné omezit v největší možné míře subjektivní vlivy,

které by mohly vést k přijetí rozhodnutí nevýhodných pro organizaci. V literatuře – a

vlastní zkušenosti autorů to potvrzují – je zdůrazňováno, že právě v nákupu existují

příklady rozhodnutí o dodávkách, ze kterých nemá prospěch organizace, ale některý

z pracovníků podniku, který učiní dohodnutí nevýhodné pro firmu, které jemu přináší

KNTR /)( −=
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osobní výhodu. Konečně nákup je velmi úzce spojen s hlavní podnikatelskou činností

organizace, ať už jde o aktivity výrobní nebo nevýrobní a příjímání rozhodnutí v nákupu

není možné bez vazby na tyto činnosti zásadní pro firmu. [1]

Nákup představuje soubor činností, jejichž cílem je zabezpečení výrobní, obchodní a jiné

činnosti požadovaným sortimentem výrobků, polotovarů, surovin, energií, obalů aj. a

služeb v požadované kvalitě, v požadovaný čas, na požadované místo při ekonomických

nákladech. [1]

Uvedené vymezení nákupu, které budeme dále používat, představuje užší pojetí aktivit

spojených se získáváním prostředků pro činnost organizace. Vedle nákupu se v teorii i

praxi v souvislosti se získáváním materiálových vstupů a služeb používají termíny jako

opatřování, pořizování, zásobování a materiálové hospodářství:

• Opatřování považují někteří autoři za širší pojem než nákup. Zahrnuje do

„všeobecných objektů opatřování“ vedle hmotných statků a služeb i personál a

finanční prostředky

• Obdobně může být širším pojmem dříve používané materiálové hospodářství

orientované nejen na pořizování vstupů, ale i na řízení materiálových toků v celém

podniku.

• Konečně někteří autoři oddělují od sebe obchodní operace spojené s nákupem a

fyzický pohyb zboží od dodavatele k zákazníkovi. Obchodní operace jsou

označovány za „nákup“ a fyzické aktivity spojené s přesunem zboží za

„zásobování“. [1]

1.1 Historický vývoj nákupu

Historický vývoj nákupu:

70. léta:

• Hlavním úkolem nákupu bylo nakoupit za co nejnižší cenu. Proces byl čistě

úřednický.

• Malé zahrnutí dodavatelů

• Reaktivní [12]
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80. – 90. léta:

• Nákup a zásobování jsou stále spojeny s nejnižší cenou, ale již jsou brány v potaz i

další faktory, jako jsou kvalita a včasnost dodávek

• Dodavatelé se stávají součástí nákupního managementu [12]

Současnost:

• Nákup a zásobování jsou považovány za oblasti, které přinášejí organizaci

strategickou výhodu

• Blízká spolupráce s dodavateli, důraz kladen spíše na celkové náklady než na cenu

• Přechod od přímočarých nákupních aktivit blízkých místu spotřeby ke globálnímu

přístupu, kdy dodavatelé mohou být místu konečné spotřeby velmi místně vzdáleni

Předpokládaný vývoj:

• Přidaná hodnota nahradí snižování nákladů v roli primárního činitele

• Potenciál rozvoje technologií

• Stále větší důraz kladen na zákazníka [12]
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2 ZÁKLADNÍ ÚKOLY A CÍLE NÁKUPU

2.1 Základní funkce a úkoly nákupu

Základní funkcí útvaru nákupu podniku je efektivní zabezpečení předpokládaného průběhu

základních, pomocných a obslužných výrobních i nevýrobních procesů surovinami,

materiálem a výrobky (dále jen materiálem) i službami, a to v potřebném množství,

sortimentu, kvalitě, času a místě. [2]

Aby podnik, respektive jeho zástupce či orgán, pověřený nákupem, mohl plnit tuto

základní funkci, musí být splněny následující podmínky:

• Co nejpřesněji a včas zjišťovat budoucí předpokládané potřeby materiálu,

• Systematicky zjišťovat a volit optimální zdroje pro uspokojování těchto potřeb,

• Úplně a včas projednávat a uzavírat smlouvy o ekonomicky efektivních dodávkách,

trvale sledovat jejich realizaci, projednávat vzniklé změny v potřebách, jakož i

případné odchylky v dodávkách,

• Systematicky sledovat a regulovat stav zásob a zabezpečovat jejich co

nejefektivnější využití,

• Pružně realizovat operativní zásahy v případě, že by bylo ohroženo uspokojení

vnitropodnikových potřeb,

• Systematicky pečovat o zajištění odpovídající kvality nakupovaných materiálů,


[…]


Použitá voda ze zařízení je dále odváděna do místní čističky, kde se voda filtruje od tuhých

nečistot a chemicky upravuje pro její opětovné využití v rehabilitačních zařízeních.

Napojení médií by mělo být vedeno v podlaze z hlediska nároků na manipulační prostor

terapeutických pracovníků po celém obvodu zařízení. Přívod vody je jak pro studenou, tak

teplou vodu a k vyregulování teploty vody v přístroji slouží termostat, který je ovládaný na

místním dotykovém displeji.

Elektroinstalace bude provedena dle technických požadavků přístroje a přívod bude veden

v podlaze z již výše uvedených důvodů. Osvětlení místnosti resp. pracovního prostoru

přístroje bude zhotoveno v souladu s hygienickými normami pro dané prostředí. Zde bude

kladen důraz na použití tlumenějšího osvětlení k navození relaxačního stavu pacienta, pro

vyšší efektivitu terapeutického účinku.

V souvislosti s BOZP (bezpečnost a ochrana zdraví při práci) je nutné instalovat stroj podle

technické dokumentace dodané výrobcem a provést revizi napojení přístroje na příslušný

rozvod ve smyslu ČSN 33 2000-6:2007. Pravidelné kontroly stroje provádět nejméně 1x za

12 měsíců v rozsahu stanoveném místním provozním bezpečnostním předpisem (NV

371/2000 Sb.) V neposlední řadě je nutné označit ovladače, udržovat je v čistotě a chránit

před zneužitím.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na analýzu výběru produktu ve zdravotnických

službách. Po vymezení definice nákupu, jeho funkce a základních rozhodovacích úloh při

nákupu jsem analyzovala a popsala kritéria rozhodování při nákupu nového produktu pro

společnost Městská nemocnice s poliklinikou Uherský Brod s.r.o.

Hlavními nedostatky ve firmě shledávám nedostatečné a zastaralé vybavení léčebné

rehabilitace, nízký počet zařízení a špatně zvolenou organizaci pracovní doby. Příčinou je

dle mého názoru nutnost jednorázové investice velkého množství finančních prostředků na

modernizace a rozvoj provozu oddělení rehabilitace.

Podniku doporučuji nákup nového zařízení pro oddělení vodoléčby a inovaci přístrojů

stávajících. V dalších letech pak systematické obměňování novými zařízeními. Zamezí to

tak přílišnému zatížení rozpočtu na modernizaci objektu. Firmě bych také doporučila zvolit

firmu BTL zdravotnická technika a.s., jako výhradního dodavatele zdravotnického zařízení

pro polikliniku. Organizaci to přinese možnost výhodných nákupů pomocí poskytovaných

slev od dodavatele, přičemž může očekávat vysokou kvalitu v poměru s výhodnou cenou.

Vedení společnosti by dle mého názoru mělo analyzovat potřebu změny pracovní doby,

přičemž by bylo vhodné přejít na směny ranní a odpolední. Splnili by tak přání a

požadavky svých pacientů, kteří mají problémy skloubit proces rehabilitace s pracovní

dobou.

Věřím, že mnou vypracovaná analýza výběrových kritérií a následná doporučení budou pro

firmu přínosná a nákup nového zařízení přinese organizaci spokojenost již v krátkém

časovém horizontu.
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PŘÍLOHA I: Dotazník

Dobrý den,

Jsem studentkou Univerzity T. Bati ve Zlíně, obor Ekonomika a management. Pro svoji

Bakalářskou práci na téma Výběr nejvhodnějšího produktu v oblasti zdravotnictví Vás pro-

sím o vyplnění následujícího dotazníku. Děkuji Vám za spolupráci.

Dotazník:

1. Jak hodnotíte kvalitu služeb na rehabilitaci v Uherském Brodě?

1 2 3 4 5

Výborné � � � � � Velmi špatné

2. S čím jste spokojen/a? (vybavení, přístup personálu, nabídka služeb..)
……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

3. S čím nejste spokojen/a? (vybavení, přístup personálu, nabídka služeb..)
……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

……………………………………………………………………

4. Uvítal/a byste rozšíření služeb či zavedení nových zařízení?

� Ano
� Spíše ano
� Nevím
� Spíše ne
� Ne

Pokud ano v jaké oblasti?..........................……………………………………….

5. Byl/a byste ochoten/a si za některé služby platit?

� Ano
� Ne (pokračujte otázkou č.7)

6. Pokud ano, kolik Kč za jeden úkon?

� Maximálně 100 Kč
� Maximálně 200 Kč
� Maximálně 500 Kč
� Je mi to jedno
� Záleželo by na situaci

7. Důvod Vaší návštěvy na rehabilitaci je:
� Důsledek úrazu
� Problémy s pohybovým aparátem (dolní končetiny, horní končetiny, záda..)
� Pooperační léčba
� Kraniosakrální terapie
� Vojtova metoda
� Jiné

8. Kolik je Vám let?

� do 30 let
� 31 – 40 let
� 41 – 50 let
� 51 – 60 let
� 60 let a více

9. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

� Základní
� Vyučen/a bez maturity
� Vyučen/a s maturitou
� Střední s maturitou
� Vyšší odborné
� Vysokoškolské

10. Pohlaví

� Muž
� Žena

PŘÍLOHA II: Vybraná zařízení

• KOVOS CZECH s.r.o.

VANA LADA VANA LINDA

• MEDISET – CHIRONAX s.r.o.

VANA DELTA 50 VANA KAPPA 20

• BTL zdravotnická technika a.s.

VANA ALFA 50 VANA HYDRO XR

• DENTALEX spol. s.r.o.

VANA OCEÁN FORTE VANA OCEÁN DE LUXE