FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek oponentky bakalářské práce

Jméno studentky:
Darina Bartková

Oponent BP:
Ing. Šárka Fialová

Ak. rok:
2010/2011

Téma BP:

Analýza výběru produktu ve zdravotnických službách

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) x
5 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obratťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autorka se v práci zabývá optimálním výběrem přístroje pro Městskou polikliniku Uherský Brod, s.r.o.. Autorka si v práci stanovila několik kritérií na základě nichž potom dále vybírá vhodný produkt.

Teoretická část práce je přehledně zpracována a zahrnuje všechny hlavní body.

Analytická část práce vykazuje drobné nedostatky, na str. 49 autorka uvádí analýzu všech dodavatelů, není mi ale zřejmé, proč analyzuje i ty dodavatele, jejichž výrobky v předchozím kroku vyřadila. Také bych očekávala, že zde použije některou z metod hodnocení efektivnosti investice, které teoreticky uvádí na str. 28.

Formální úroveň práce je až na drobné nedostatky dobrá. Práce je přehledná a srozumitelná a poskytuje firmě návod na výběr vhodného zařízení.

Jaká by byla podle vás doba návratnosti této investice?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:C

Ve Zlíně dne: 23.května 2010

Sialová Č.

.....
podpis oponentky BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.